6
[bookmark: _Hlk173230197][image: cid:image001.png@01D2C4F8.51DFCA40]

МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
КАЛИНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

           2025 г. №
Калининград

О внесении изменений
в порядок определения объема и условий предоставления субсидий
на иные цели государственным бюджетным и автономным
учреждениям здравоохранения Калининградской области

В соответствии с абзацем четвертым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации и постановлением Правительства Калининградской области от 16 ноября 2020 года № 815 «Об органах исполнительной власти Калининградской области, уполномоченных
на установление порядков определения объема и условий предоставления государственным бюджетным и автономным учреждениям Калининградской области субсидий из областного бюджета в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации                                (за исключением субсидий, предоставляемых в соответствии
со статьей 78.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации)»
п р и к а з ы в а ю:
1. Внести в порядок определения объема и условий предоставления субсидий на иные цели государственным бюджетным и автономным учреждениям здравоохранения Калининградской области, установленный приказом Министерства здравоохранения Калининградской области
от 28 января 2021 года № 47 «Об установлении порядка определения объема
и условий предоставления субсидий на иные цели государственным бюджетным и автономным учреждениям здравоохранения Калининградской области»
(с изменениями, внесенными приказами от 29 марта 2021 года № 218,
от 26 апреля 2021 года № 294, от 30 июля 2021 года № 558, от 04 августа
2022 года № 616, от 29 сентября 2022 года № 768, от 13 декабря 2022 года № 987, от 07 февраля 2023 года № 84, от 15 марта 2023 года № 167, от 05 мая 2023 года № 312, от 10 июля 2023 года № 459, от 07 ноября 2023 года № 707,
от 30 января 2024 года № 48, от 11 марта 2024 года № 148, от 15 апреля
2024 года № 242, от 31 мая 2024 года № 357, от 17 июля 2024 года № 450,
от 22 октября 2024 года № 673, от 17 декабря 2024 года № 871, от 19 июня
2025 года № 582, от 12 августа 2025 года № 844 и от 07 ноября 2025 года № 1174), изменения согласно приложению.
2. Приказ подлежит государственной регистрации.
3. Приказ вступает в силу со дня его официального опубликования.

Министр здравоохранения
Калининградской области                                                                   С.В. Дмитриев

2

	ПРИЛОЖЕНИЕ
к приказу Министерства здравоохранения Калининградской области
2025 г. №

И З М Е Н Е Н И Я,
которые вносятся в порядок определения объема и условий
предоставления субсидий на иные цели государственным бюджетным
и автономным учреждениям здравоохранения Калининградской области

1. Пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. Субсидии предоставляются для обеспечения достижения показателей
и результатов государственной программы Калининградской области «Здравоохранение», утвержденной постановлением Правительства Калининградской области от 04.02.2022 № 50 «Об утверждении государственной программы Калининградской области «Здравоохранение» (далее – Программа) и иных государственных программ Калининградской области; региональных проектов «Модернизация первичного звена здравоохранения» (Калининградская область)», «Борьба с сердечно-сосудистыми заболеваниями (Калининградская область)», «Борьба с онкологическими заболеваниями (Калининградская область)», «Борьба с сахарным диабетом (Калининградская область)», «Борьба
с гепатитом C и минимизация рисков распространения данного заболевания  (Калининградская область)», «Оптимальная для восстановления здоровья медицинская реабилитация  (Калининградская область)», «Здоровье для каждого  (Калининградская область)», «Медицинские кадры (Калининградская область)», входящих в состав национального проекта «Продолжительная и активная жизнь»; региональных проектов, входящих в состав национального проекта «Семья»: «Охрана материнства и детства (Калининградская область)», «Многодетная семья (Калининградская область)» (далее – региональные проекты) в соответствии с бюджетной росписью Министерства здравоохранения Калининградской области (далее – Министерство), осуществляющим функции
и полномочия учредителя учреждений, в пределах лимитов бюджетных обязательств, доведенных Министерству как получателю средств, в целях:».
2. Пункты 2.1.4, 2.1.9 – 2.1.10, 2.1.11.1 – 2.1.15, 2.1.19, 2.1.22, 2.1.26, признать утратившими силу.
3. Пункт 2.1.27 после слов «движимому имуществу учреждения» дополнить словами «, а также перемещения объектов движимого имущества, включая монтаж (демонтаж)».
4. Пункт 2.2 изложить в следующей редакции:
«2.2. Проведения информационно-коммуникационных мероприятий
по ведению здорового образа жизни, профилактике неинфекционных заболеваний;».
5. Пункты 2.2.1 – 2.2.5 признать утратившими силу.
6. Пункт 2.8 изложить в следующей редакции:
«2.8. Региональные программы по повышению рождаемости в субъектах Российской Федерации, в которых суммарный коэффициент рождаемости ниже среднероссийского уровня (создание в женских консультациях служб, обеспечивающих подготовку семьи к рождению ребенка, патронаж в решении жизненных ситуаций с привлечением всех инструментов поддержки семьи, в том числе в целях профилактики негативного выбора при беременности);».
7. Дополнить пунктами 2.15 – 2.27 следующего содержания:
«2.15. Финансового обеспечения (включая возмещение затрат), связанного с оказанием медицинской помощи не идентифицированным в системе обязательного медицинского страхования, а также не застрахованным в системе обязательного медицинского страхования гражданам;
2.16. Приобретения транспортных средств (за исключением автомобилей скорой медицинской помощи) в медицинские организации, оказывающие первичную медико-санитарную помощь, в том числе приобретение ПМК;
2.17. Приобретения оборудования в медицинские организации, оказывающие первичную медико-санитарную помощь, а также в медицинские организации, расположенные в сельской местности, поселках городского типа
и малых городах с численностью населения до 100 тыс. человек;
2.18. Создания объектов первичного звена здравоохранения;
2.19. Обеспечения профилактика развития сердечно-сосудистых заболеваний и сердечно-сосудистых осложнений у пациентов высокого риска, находящихся на диспансерном наблюдении;
2.20. Обеспечения детей с сахарным диабетом 1-го типа в возрасте
от 2 до 17 лет включительно системами непрерывного мониторинга глюкозы,
в том числе российского производства;
2.21. Обеспечения беременных женщин с сахарным диабетом системами непрерывного мониторинга глюкозы, в том числе российского производства;
2.22. Оснащения региональных, межрайонных (районных) центров, оказывающих медицинскую помощь больным с нарушениями углеводного обмена и сахарным диабетом;
2.23. Реализации мероприятий по обеспечению в амбулаторных условиях противовирусными лекарственными препаратами лиц, находящихся
под диспансерным наблюдением, с диагнозом «хронический вирусный
гепатит C»;
2.24. Оснащения (дооснащения и (или) переоснащения) медицинскими изделиями медицинских организаций, имеющих в своей структуре подразделения, оказывающие медицинскую помощь по медицинской реабилитации;
2.25. Организации центров здоровья для взрослых на базе отделений (кабинетов) медицинской профилактики центральных районных и районных больницах, в том числе удаленных населенных пунктах, а также оснащения (дооснащенащения) оборудованием для выявления и коррекции факторов риска развития хронических неинфекционных заболеваний;
2.26. Оснащения (дооснащения и (или) переоснащения) медицинскими изделиями перинатальных центров и родильных домов (отделений), в том числе в составе других организаций;
2.27. Создания женских консультаций, в том числе в составе других организаций, для оказания медицинской помощи женщинам, в том числе проживающим в сельской местности, поселках городского типа, малых городах.».
8. В пункте 3:
1) в абзаце третьем после слов «Для получения целевой субсидии»
дополнить словами «, за исключением получения целевой субсидии
на финансовое обеспечение (включая возмещение затрат), связанное с оказанием медицинской помощи не идентифицированным в системе обязательного медицинского страхования, а также не застрахованным в системе обязательного медицинского страхования гражданам,»;
2) в абзаце девятом после слов «копии ученического договора,» дополнить словами «предусматривающего обязательство гражданина по осуществлению трудовой деятельности после завершения освоения образовательной программы в государственной медицинской организации Калининградской области
в течение не менее 3 лет,»;
3) дополнить абзацем десятым следующего содержания:
«При определении потребности в целевой субсидии на финансовое обеспечение (включая возмещение затрат), связанное с оказанием медицинской помощи не идентифицированным в системе обязательного медицинского страхования, а также не застрахованным в системе обязательного медицинского страхования гражданам, учреждение представляет Министерству заявку
в соответствии с порядком финансового обеспечения (включая возмещение затрат) медицинской помощи, оказанной не идентифицированным в системе обязательного медицинского страхования, а также не застрахованным в системе обязательного медицинского страхования гражданам за счет средств областного бюджета Калининградской области, утвержденным приказом Министерства.».
9. Приложение № 2 к указанному порядку изложить в следующей редакции:
«Приложение № 2

Результаты предоставления субсидии, соответствующие результатам региональных проектов, и показатели, необходимые для их достижения

	№ пп
	Наименование регионального проекта
	Наименование результата
	Показатели, необходимые для достижения результатов предоставления субсидии

	Наименование
	Единица измерения

	1
	2
	3
	4
	5

	1
	Модернизация первичного звена здравоохранения (Калининградская область)
	Приобретены транспортные средства (за исключением автомобилей скорой медицинской помощи) в медицинские организации, оказывающие первичную медико-санитарную помощь, в том числе приобретение ПМК
	Количество приобретенных транспортных средств (за исключением автомобилей скорой медицинской помощи) в медицинские организации, оказывающие первичную медико-санитарную помощь, в том числе ПМК
	Единица

	2

	Приобретено оборудование в медицинские организации, оказывающие первичную медико-санитарную помощь, а также в медицинские организации, расположенные в сельской местности, поселках городского типа и малых городах с численностью населения до 100 тыс. человек
	Количество приобретенного оборудования в медицинские организации, оказывающие первичную медико-санитарную помощь, а также в медицинские организации, расположенные в сельской местности, поселках городского типа и малых городах с численностью населения до 100 тыс. человек
	Единица

	3

	Созданы объекты первичного звена здравоохранения
	Количество созданных объектов первичного звена здравоохранения
	Единица

	4
	Борьба с сердеч-но-сосудистыми заболеваниями (Калининградская область)
	Обеспечена профилактика развития сердечно-сосудистых заболеваний и сердечно-сосудистых осложнений у пациентов высокого риска, находящихся на диспансерном наблюдении
	Количество пациентов высокого риска, находящихся на диспансерном наблюдении, которым обеспечена профилактика развития сердечно-со-судистых заболеваний и сердечно-сосудистых осложнений
	Человек

	5
	Борьба с сахарным диабетом (Калининградская область)
	Дети с сахарным диабетом 1-го типа в возрасте от 2 до 17 лет включительно обеспечены системами непрерывного мониторинга глюкозы, в том числе российского производства
	Количество детей с сахарным диабетом
1-го типа в возрасте
от 2 до 17 лет включительно, обеспеченных системами непрерывного мониторинга глюкозы, в том числе российского производства
	Человек

	6

	Беременные женщины с сахарным диабетом обеспечены системами непрерывного мониторинга глюкозы, в том числе российского производства
	Количество беременных женщин с сахарным диабетом обеспеченных системами непрерывного мониторинга глюкозы, в том числе российского производства
	Человек

	7

	Оснащены региональные, межрайонные (районные) центры, оказывающие медицинскую помощь больным с нарушениями углеводного обмена и сахарным диабетом
	Количество оснащенных региональных, межрайонных (районных) центров, оказывающих медицинскую помощь больным с нарушениями углеводного обмена и сахарным диабетом
	Единиц

	8
	Борьба с гепатитом C и минимизация рисков распространения данного заболевания (Калининградская область)
	Обеспечена потребность в лекарственных препаратах пациентов с хроническим вирусным гепатитом C, получающих лечение в амбулаторных условиях
	Количество пациентов, которым обеспечена потребность в лекарственных препаратах с хроническим вирусным гепатитом C, получающих лечение в амбулаторных условиях
	Человек

	9
	Оптимальная для восстановления здоровья медицинская реабилитация (Калининградская область)
	Оснащены (дооснащены и (или) переоснащены) медицинскими изделиями региональные медицинские организации, имеющие в своей структуре подразделения, оказывающие медицинскую помощь по медицинской реабилитации, в соответствии с порядками организации медицинской реабилитации взрослых и детей
	Количество медицинских организаций, которые оснащены (дооснащены и (или) переоснащены) медицинскими изделиями, имеющие в своей структуре подразделения, оказывающие медицинскую помощь по медицинской реабилитации, в соответствии с порядками организации медицинской реабилитации взрослых и детей
	Единица

	10
	Здоровье для каждого (Калининградская область)
	Центры здоровья оснащены (дооснащены) оборудованием для выявления и коррекции факторов риска развития хронических неинфекционных заболеваний
	Количество центров здоровья, которые оснащены (дооснащены) оборудованием для выявления и коррекции факторов риска развития хронических неинфекционных заболеваний
	Единица

	11
	Охрана материнства и детства (Калининградская область)
	Оснащены (дооснащены и (или) переоснащены) медицинскими изделиями перинатальные центры и родильные дома (отделения) субъектов Российской Федерации, в том числе в составе других организаций
	Количество оснащенных (дооснащенных и (или) переоснащенных) медицинскими изделиями перинатальных центров и родильных домов (отделений) субъектов Российской Федерации, в том числе в составе других организаций
	Единица

	[bookmark: _GoBack]12

	Созданы женские консультации, в том числе в составе других организаций, в субъектах Российской Федерации, для оказания медицинской помощи женщинам, в том числе проживающим в сельской местности, поселках городского типа, малых городах
	Количество созданных женских консультаций, в том числе в составе других организаций, в субъектах Российской Федерации, для оказания медицинской помощи женщинам, в том числе проживающим в сельской местности, поселках городского типа, малых городах
	Единица

	13
	Многодетная семья (Калининградская область)
	Семьи охвачены мерами поддержки в рамках региональных программ по повышению рождаемости
	Количество семей, охваченных мерами поддержки в рамках региональных программ по повышению рождаемости
	Тысяча семей
	».

image1.png